
Číslo: 11, ročník: 22, vychází 26. 11. 2021 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Svatomartinská tradice v Sadské 
po dvou letech opět ožila
Symbolický svatý Martin k nám do Sad-
ské přijel v sobotu 13. listopadu. Měl sice 
krásného bílého koně, ale v naší Polab-
ské nížině jemné mrholení na místo sně-
hu nikoho nepřekvapilo.

Po  loňské pauze jsme se již sedmým rokem 
sešli s  dětmi v  areálu Junáka na  Husínku, kde 
jsme si opekli špekáček, pro děti nechyběl horký 
čaj, napečené perníčky a  díky skautům se do-
spělí mohli zahřát svařákem. Po setmění se pak 
„svatý Martin“ se svou družinou vydal městem 
a doprovázel ho dlouhý světýlkový průvod.

V  minulých letech s  námi jezdili koně pana 
Tomáše Bělovského z Kostelní Lhoty, ale na po-
slední chvíli plány překazila nemoc. Poprvé nás 
tedy vedli koně z  jezdecké školy Equus Kinsky 
Hradištko. Na přípravu koní, kostýmů i družiny 
měl tým v čele s panem Petrem Půlpánem pouhé 

dva dny a  dopadlo to skvěle, velmi děkujeme. 
Dále bych chtěla velmi poděkovat Junáku SH74 
Sadská za  skvělou spolupráci a  Městské policii 
za asistenci.

A kdo vlastně byl svatý Martin? Svatý Martin 
z Tours, původně římský voják, se narodil v roce 
316 či 317 a  zemřel 8.  listopadu 397. Pohřben 
byl 11.  listopadu v  Tours. Je zakladatelem prv-
ních klášterů ve Francii a jeho pověst je opřede-
na mnoha legendami o  zázracích, uzdravování 
nemocných a  odvracení pohrom. Z  Martinova 
života je nejznámější legendou ta, kdy se s žeb-
rákem rozdělil o  svůj důstojnický plášť. Té 
noci se pak vojáku Martinovi zjevil Ježíš oděný 
do  půlky jeho pláště. Následně se Martin ne-
chal pokřtít a  odešel z  armády. Tím vlastně za-
čala jeho pouť za  skromným žitím plným víry 
a laskavosti

Svátek Martina se nejen v  Čechách slaví již 
od sedmého století. Byl to den veselic, lovů a za-
bijaček. Čeledi obvykle končila sjednaná služba, 
dostávala plat a  hledala službu pro další rok. 
Tradice martinské husy také souvisela s  ukon-
čením zemědělského roku, s  odvodem úroků 
vrchnosti, s  adventním šestitýdenním půstem 
a  ve  vinařských oblastech s  ochutnávkou prv-
ního vína. V  některých oblastech se zapalovaly 
martinské ohně (které jsme nahradili lampio-
ny), světil se chléb a  pekly se svatomartinské 
rohlíčky, kterými prý děvčata obdarovávala své 
mládence.

Zdenka Hamerová, ředilka KIC

Milí spoluobčané,
blíží se konec roku a začíná adventní čas. 

Je to doba, kdy bilancujeme uplynulý rok 
a  chystáme se na  oslavu Vánoc a  příchod 
nového roku. Když se zamyslíme nad 
letošním rokem, tak už teď můžeme říci, že 
na něj nebudeme vzpomínat v dobrém.

Po  celé čtvrtstoletí jsme žili v  míru 
a relativním klidu, zažívali jsme ekonomický 
růst a  prosperitu. Stihla dospět nová 
generace, která nepoznala nepohodlí 
a  obavy. Teď nejenom tato generace, ale my 
všichni, narážíme na  tvrdou realitu. Krize 
stíhá krizi, globální oteplování, války, proudy 
utečenců, koronavirus a  teď ekonomická 
krize, inflace a  opravdu drsné zdražování 
energií.

Ceny elektřiny a  plynu se úplně vymkly 
kontrole a  hodně domácností po  krachu 
nejmenované firmy zažívá opravdové 
existenční problémy. Dá se předpokládat, 
že nečekaně mnoho rodin zažije smutné 
Vánoce. Naše radnice se bude snažit 
postiženým co nejvíce pomoci, ostatně 
na  dalších stránkách o  tom najdete článek 
od  naší sociální pracovnice, která ochotně 
pomůže nebo zprostředkuje pomoc každému, 
kdo se na ni obrátí.

Bohužel se k  nám také zase vrací nemoc 
covid-19, o  které jsme si v  létě mysleli, že 
jí rychle porazíme. Ale není tomu tak. Teď 
myslím na  doktory a  zdravotní sestry, kteří 
s  hrůzou v  očích sledují, jak je zase začíná 
zavalovat vlna nemocných a  umírajících, 
kterou určitě už znovu nechtěli zažít.

A  tak se pojďme v  nadcházejícím 
adventu zastavit, zamyslet se a  nabrat sil. 
Prosím zkusme nějakým způsobem pomoci 
v  současné situaci postiženým a  trpícím, 
ať už příspěvkem na  různé sbírky, pomocí 
známému či sousedovi nebo podstoupením 
očkování. Každý z nás určitě najde možnost, 
jak přispět.

Přeji klidný advent a pevné zdraví.

Milan Dokoupil, starosta města



2 ZPRÁVY Z RADNICE A MĚSTA

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská dne 20. října 2021

Rada města vzala na vědomí hos-
podaření příspěvkových organizací 
města Sadská, které hospodařily 
k 30. září 2021 v souladu se schvá-
leným rozpočtem.
Rada města schválila:

 plán zimní údržby na zimní období 
2021/2022

 dotaci ve výši 49 tisíc korun na vý-
měnu starých a nevyhovujících boile-
rů v kabinách hostů a domácích AFK 

Sadská. RM zároveň schválila VPS 
na přidělení dotace

 dotaci ve výši 20 tisíc korun na ná-
kup materiálu pro mladé hasiče 
SDH Sadská, zároveň schválila VPS 
na přidělení dotace

 dotaci ve výši 15 tisíc korun na ná-
kup kamenné soli pro zvěř Okresní-
mu mysliveckému spolku Nymburk, 
a zároveň schválila VPS na přidělení 
dotace

 nabídku firmy LKA s.r.o., Praha, 
na  zpracování žádosti o  podporu 
a studie proveditelnosti v rámci pro-
jektu „Chodník v Pražské ulici, Sad-
ská“ za cenu 39 tisíc korun bez DPH 
za  zpracování žádosti a  za  cenu 60 
tisíc korun bez DPH za  zpracování 
studie proveditelnosti (pouze v  pří-
padě přiznání dotace). Zároveň RM 
schválila smlouvu o dílo na tuto akci

Ze zasedání Rady města Sadská dne 2. listopadu 2021

Rada města schválila zveřejně-
ní záměru města Sadská prodat 
pozemek pod rozestavěnou halou 
za  účelem dostavby a  provozová-
ní sportovní haly parc. č. 514/3 
o výměře 3 473 m2 a část pozemku 
parc. č. 514/7 o  výměře 2 717 m2 

ve  vlastnictví města Sadská v  k.ú. 
Sadská zapsaných na  LV č. 2 344 
vedeném Katastrálním úřadem pro 
Středočeský kraj, katastrálním pra-
covištěm Nymburk.
Rada města vzala na  vědomí 
potvrzení o  uzavření burzovního 

obchodu na  trhu PXE pro koneč-
né zákazníky, dle kterého byla pro 
město Sadská zafixována cena elek-
třiny od  1.  ledna 2022 do  31.  pro-
since 2022 za cenu 3 590 Kč/MWh 
bez DPH a služeb.

Ze zasedání Zastupitelstva města Sadská dne 3. listopadu 2021

Zastupitelstvo města schválilo:
 odkoupení pozemků parcel-

ní č. 2387/194 o  výměře 142 m², 
2387/63 o výměře 266 m² a 2380/9 
o  výměře 158 m², celkem 566 m² 
za 50 korun za 1 m², tedy za částku 
28 300 korun od pana M. S., Praha 
5. Podmínkou je výmaz zástavního 
práva váznoucího na  předmětných 
pozemcích

 obecně závaznou vyhlášku města 
Sadská o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství č. 1/2021

 obecně závaznou vyhlášku města 
Sadská o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství 
č. 2/2021

 poskytnutí dotace na  rok 2022 
Centru sociálních a zdravotních slu-
žeb Poděbrady o.p.s., Poděbrady, 
ve  výši 485 700 korun, a  zároveň 
schválila veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace
Zastupitelstvo města vzalo na vě‑
domí hospodaření města Sadská 
k 30. září 2021.

Zastupitelstvo města zřídilo So-
ciální fond města Sadská a schválilo 
Statut sociálního fondu města Sad-
ská s navrženými změnami.
Zastupitelstvo města vzalo na vě‑
domí zprávy z kontrolního a finanč-
ního výboru ZM a  schválilo plán 
činnosti kontrolního výboru ZM 
do srpna 2022.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 16. listopadu 2021

Rada města schválila:
 servisní smlouvu č. 490211185 

na programové vybavení CODEXIS 
GREEN s  firmou ATLAS consul-
ting spol s.r.o., Ostrava – Moravská 
Ostrava, na  internetovou aplikaci 
právního informačního systému 
CODEXIS GREEN včetně doplň-
ků LIBERIS, Vzory smluv, Monitor 
Obecní samospráva, Sledované 

dokumenty, Rekodifikace a Spory – 
obecní samospráva za cenu 10 tisíc 
korun + DPH jednorázově a 20 946 
korun ročně + DPH po dobu trvání 
smlouvy

 veřejnoprávní smlouvu na  při-
dělení dotace ve výši 3 tisíce korun 
Domácímu hospici Nablízku, z. ú., 
Lysá nad Labem

www.mesto‑sadska.cz

Pokud vás osloví prodejce nabízející levnější energie, 
zdravotní pojištění nebo jiné služby, důkladně si rozmyslete, 
co uděláte. Neváhejte volat jedno z následujících čísel:

městskou policii 800 20 21 21
nebo městský úřad 325 546 608
nebo Policii České republiky 158

Na  druhé straně létačku najdete základní rady jak 
postupovat, pokud Vás osloví podomní prodejce.

POZOR
NA PODOMNÍ PRODEJCE!

Podomní prodej je ve městě Sadská zakázán nařízením města č. 1/2013.
Co s větším množstvím 

bioodpadu v zimě?
Biodvůr je od 1. prosince do půlky března uzavřen. Ale co když se 

vám doma během zimy nahromadí nějaké větší množství větví, listí, 
nebo trávy? Je možnost vyjednat si po  předchozí domluvě indivi- 
duální uložení odpadu na biodvoře nebo si můžete přímo objednat, 
dle daného ceníku, odvezení bioodpadu (Multicar, či velkoobjemový 
kontejner Avia) na telefonu 602 496 028.

Jen nám prosím neházejte nejrůznější bioodpad přes plot (vyjma 
vánočních stromků), ani nenechávejte pytle s  bioodpadem opřené 
o vrata.

Michal Němeček



3ZPRÁVY Z MĚSTA

Novinka: Sadská má elektronickou úřední desku
Sadská má od tohoto měsíce novou úřední desku, a to elek-
tronickou. Stará úřední deska, na kterou se vyvěšovaly vytiš-
těné dokumenty, nepostačovala kapacitou.

Město má za povinnost na úřední desce zveřejňovat stále větší množství 
úředních dokumentů. Pokud bychom měli plnit tuto povinnost zcela bez-
chybně, tak bychom potřebovali v některých měsících 10 nástěnek. Na tuto 
elektronickou desku se vejde naprosto vše. Můžete si tak projít pohodlně 
a čitelně všechny vyvěšené dokumenty a dokonce zde najdete celé webové 
stránky města se všemi informacemi, které tam jsou k nalezení, včetně ar-
chívu úřední desky.

Ovládání je zcela intuitivní a  velmi jednoduché. Deska má funkci pro 
invalidní spoluobčany, kterou si mohou zobrazení přepnout do  spodní 
poloviny obrazovky, a dosáhnout tak na všechny ovládací prvky. Při čtení 
informací z webových stránek je možné použít u některých položek i čtení 
nahlas. Tato funkce je však vždy vypnuta po dobu nočního klidu.

V neposlední řadě je potřeba zmínit zlepšení komfortu všech uživatelů. 
Dokumenty zde nevyblednou od slunce, deska se v zimních měsících ne-
zamlží a nezamrzne a v neposlední řadě i její naplňování bude pro úřednice 
města velmi zjednodušené.

Milan Dokoupil, starosta

Pomoc lidem s energiemi
Ministerstvo práce a sociálních věcí připravilo podporu lidem, 
kteří mají problémy s vysokými zálohami na energie, a to for-
mou mimořádné okamžité pomoci.

Požádat o  tuto jednorázovou dávku mimořádné pomoci „MOP DPI 
vyúčtování“ může kdokoliv, kdo se kvůli problémům s krachem Bohemia 
Energy dostal do finanční tísně a nemá finanční prostředky na zaplacení 
nedoplatku po vyúčtování u dodavatele poslední instance (dále jen DPI). 
Tato dávka je časově limitovaná, do konce roku musíte přejít od DPI k běž-
nému dodavateli a nechat si od DPI zaslat vyúčtování.

Dále je možné zažádat i  o  klasickou dávku mimořádné okamžité po-
moci, a to v případě, kdy už jste zaplatili vysoké zálohy a kvůli tomu vám 
nezbyly finanční prostředky na životně důležité potřeby, např. na nájem, 
potraviny, zimní oblečení apod.

Pokud jste se v takové situaci ocitli, obraťte se prosím na příslušný 
úřad práce – oddělení hmotné nouze, či mne pro více informací kon‑
taktujte na telefonním čísle 602 659 704.

Jitka Nedělová

Sociální práce a služby v Sadské a okolí
Někteří z  vás mne již znají, ale ráda bych znovu předsta-
vila svou činnost sociální pracovnice na  Městském úřadě 
Sadská.

Působím zde již přes dva roky a mou hlavní náplní je základní i odborné 
sociální poradenství v různých oblastech sociální politiky. V posledních měsí-
cích se velmi často setkávám s klienty se zdravotním postižením, kteří potře-
bují pomoci vyřídit jednotlivé dávky, jako je příspěvek na péči, na mobilitu či 
průkaz osoby se zdravotním postižením.

Pracuji i  s  lidmi bez domova, či kteří žijí v  nevhodných bytových pod-
mínkách, jako jsou ubytovny či vyloučené lokality. Má působnost není jen 
přímo v  Sadské, ale i  v  našem správním ob-
vodu v  obcích Hořany, Hradištko, Chrást, 
Kostelní Lhota, Milčice, Písty, Třebestovice, 
Velenka a  Zvěřínek. V  případě potřeby jez-
dím za  klienty na  sociální šetření, vše záleží 
na domluvě.

Úzce spolupracuji s  ostatními úřady a  or-
ganizacemi, které poskytují sociální služby 
v  našem městě. Město Sadská pronajímá 
seniorům byty v  Domě s  pečovatelskou 
službou, dům je zároveň kontaktním mís-
tem Centra sociálních a  zdravotních služeb 
Poděbrady. O  jejich službách, které posky-
tují v našem městě a okolí, se dočtete v člán-
ku na  další stránce od  kolegyně Michaely 
Drobné.

Nedílnou součástí mé náplně práce je i vý-
kon veřejného opatrovnictví u osob převážně 
s  psychiatrickým onemocněním, kteří potře-
bují pomoc a  podporu při vyřizování svých 
záležitostí a při právním jednání.

Pokud vás něco trápí, potřebujete poradit, nacházíte se v  sociálně 
tíživé situaci, prosím, kontaktujte mne, nejlépe předem na  telefonu 
602 659 704 či na  e‑mailu nedelova@mesto‑sadska.cz. Ráda se s  vámi 
domluvím na schůzce, a pokud bude v mých možnostech, poradím, po‑
skytnu podporu.

V neposlední řadě bych touto formou chtěla také poděkovat za úžasnou 
spolupráci všem kolegům nejen na Městském úřadě Sadská, ale i kolegům 
z  organizací poskytujících v  našem městě sociální služby, z  Úřadu práce 
Nymburk a Městského úřadu Nymburk.

Jitka Nedělová

Krabice od bot
Letos se již potřetí účastníme projektu Diakonie Českobratrské církve evangelické 
„Krabice od bot“. Dárci z celé České republiky si mohou vybrat ze seznamu dětí to 
„své“, které chtějí obdarovat.

Jde převážně o děti z rodin se znevýhodněnou sociální situací (např. nízké příjmy, samoživitelé, 
vyloučené lokality apod.). Sběrná místa fungují po celé republice, a pokud byste se chtěli zapojit 
i vy, nahlédněte na webové stránky www.krabiceodbot.cz, kde si můžete nalézt své nejbližší sběrné 
místo.

Darovat můžete v období od 22. listopadu 
do 5. prosince tohoto roku.

O těchto Vánocích bude u nás v Sadské obdarováno celkem již 24 dětí. Jde o děti z rodin, se který-
mi dlouhodobě spolupracuji.

A  tímto znovu děkuji paní Jaroslavě Lochmanové, která dobrovolně organizuje sběrné místo 
v domově pro seniory v Lysé nad Labem.

Jitka Nedělová



4 ZPRÁVY Z MĚSTA

Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady
Naše společnost poskytuje sociální a  zdravotní služby nejen 
v Sadské, ale i v dalších obcích a městech v okrese Nymburk.

Pečujeme o  seniory, chronicky nemocné a  zdravotně postižené občany, 
kteří již nejsou plně soběstační. Klientům poskytujeme podporu, aby mohli 
žít plnohodnotně a důstojně doma. Pomáháme s činnostmi běžného života, 
které nezvládají sami ani za pomoci rodiny.

Pomáháme při osobní hygieně. Pokud klienti nemají doma vhodné pod-
mínky, můžeme je odvézt do  střediska osobní hygieny. V  Sadské sídlíme 
v Domě s pečovatelskou službou, na adrese Za Sokolovnou 973. Toto stře-
disko je zcela bezbariérové, vybavené potřebnými pomůckami (vanou se 
zvedacím zařízením). Můžeme být nápomocni při oblékání a  svlékání, při 
přesunech na lůžko či vozík, při chůzi. Pomůžeme zajistit chod domácnosti – 
provést úklid, vyprat a vyžehlit prádlo, nakoupit, dovézt oběd a pomoci při 
stravování. Klientům pomáháme zajistit osobní záležitosti na úřadech či u lé-
kaře, vyzvedneme recepty, léky. V případě, že si klienti chtějí zajistit osobní 
záležitosti sami, můžeme je doprovodit. Všechny služby poskytujeme denně 
včetně sobot, nedělí a svátků.

Domácí zdravotní péči poskytujeme na  základě doporučení praktického 
nebo ošetřujícího lékaře. Za pacienty po operačních zákrocích a chronicky 
nemocnými zajíždí do domácího prostředí vyškolené a profesionální zdravot-
ní sestry. Provádíme například vyšetření stavu pacienta, odběry biologické-
ho materiálu, aplikaci injekcí a infuzí, převazy ran, výměny permanentních 

katetrů, péči o drény a stomie či základní ošetřovatelskou rehabilitaci po úra-
zech a mozkových příhodách.

Domácí hospicovou péči poskytuje tým odborníků, který umožní lidem 
s nevyléčitelným onemocněním v pokročilém a konečném stádiu nemoci zů-
stat doma v kruhu svých blízkých do konce života. Pečujeme nejen o nemoc-
ného, ale také o členy jeho rodiny. Domácí zdravotní péči a hospicovou péči 
poskytujeme zdarma, je hrazena z veřejného zdravotního pojištění.

Mezi naše další služby patří provoz denních stacionářů, pobytových od-
lehčovacích služeb a půjčování kompenzačních a zdravotních pomůcek (me-
chanický invalidní vozík, chodítka, berle, toaletní židle, nástavce na WC, žid-
le do sprchového koutu nebo sedátka na vanu). Pomůcky zapůjčujeme našim 
klientům na období, než jim lékař předepíše pomůcku vlastní.

Děkujeme městu Sadská za  spolupráci a  finanční podporu, bez níž by-
chom tyto služby nemohli poskytovat.

Bc. Lenka Pavelková, vedoucí střediska, 775 760 673
Mgr. Michaela Drobná, sociální pracovnice, 775 760 672

Provozujeme poradenská centra:
• POSEZ – pomoc seniorům a zdravotně postiženým (v Poděbradech 

a Lysé nad Labem)
• Centrum pro pečující rodiny (Lysá nad Labem), které je realizováno 

v rámci projektu „S námi to zvládnete!“
V těchto centrech je bezplatně poskytováno poradenství v oblasti ošetřo-
vatelské, sociální, psychologické a právní, je k dispozici všem občanům 

okresu Nymburk.



5

INZERCE

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ZE ŠKOLKY

Dušičky a svatý Martin v sadské školce
Už je tady listopad.
Vrány se tu slétají, vítr běží po kraji.
Podzim střásá žluté listí, kominíček komín čistí.
Už je tady listopad.

Letos docela dlouhé a krásné babí léto potěšilo nejen děti, ale i paní uči-
telky. Každodenní pobyt venku na školkové zahradě je pro všechny veselejší 
a zábavnější. Dlouhé procházky, ke kterým nás nutí chladné, větrné a často 
i krápající počasí, nepatří k neoblíbenějším činnostem dětí. Nicméně je to ne-
klamné znamení, že se nezadržitelně blíží očekávaný předvánoční a vánoční 
čas.

Během listopadu jsme s dětmi nejen pracovali (pomáhali hrabat listí na za-
hradě), ale také jsme se bavili. Děti odvážně plnily záludné úkoly halloween-
ského strašidláka. Soutěže připravil zapeklité, ale s  deštěm si poradit ne-
dokázal. Proto se zábavný program konal ve  třídách. Dětem maskovaným 
do strašidelných převleků a kostýmů to nikterak nevadilo.

Do mateřské školy přijelo divadlo Úsměv s tematickou a krásnou maňás-
kovou pohádkou O  kominíčkovi Kryštofovi. S  dětmi jsme přivítali svatého 
Martina, který ani letos na bílém koni nepřijel, prvním sněhovým tvořením 
i pečením svatomartinských rohlíčků.

V  pátek dopoledne před první adventní nedělí jsme si rozsvítili stromek 
na  školní zahradě ozdobený vlastnoručně namalovanou výzdobou. Byla to 
malá generálka na letošní vánoční vystoupení, které se, pokud situace dovolí, 
uskuteční 21. prosince od 16 hodin v sadském kostelíku, a na které všechny 
srdečně zveme.

Jitka Hrabinská, MŠ Sadská



66 ZE ŠKOLY

Návštěva žáků v knihovně
Návštěva se uskutečnila 4. října 

a celou ji vedla paní Danka Šárko-
vá. Ona píše knížky. Je spisova-
telka. Píše knížky pro děti a bydlí 
v Krkonoších. Říkala nám pohád-
ky z  Krkonoš, kde to má ráda. 
Čtení nových pohádek se nám 
líbilo. Naší paní učitelce se líbila 
Krkonošská kuchařka. Tak si tuto 
jednu knížku od paní spisovatelky 
koupila. A dostala i věnování.

Paní spisovatelka Šárková nás 
přivítala v podkrkonošském kroji. 
Půjčila nám holčičkám dvě bílé 
zástěrky z  krkonošského kraje, 
které jsme si mohly uvázat kolem 
pasu. My zástěrky známe z domo-
va, vždyť pomáháme mamce vařit 
o víkendu v kuchyni. Také jsme si 
zkusili zahrát krátké divadlo. Paní 

spisovatelka nám přečetla kousek ze své knížky a my jsme pak hráli panto-
mimu. Moc, ale moc nás to bavilo!

Paní Šárková s  sebou přivezla i  loutku Krakonoše, ale jeho souseda, 
pana Trautenberka, s sebou neměla.

Na závěr návštěvy knihovny jsme ještě přečetli každý pár vět z vypůjče-
né knížky. Nakonec jsme všichni dostali na památku malou knížku, kterou 
napsala paní spisovatelka. Návštěva knihovny byla fajn. Mají tam hodně 
zajímavých knih pro děti.

Žáci 2. A

Sadská knihovna pořádala akci na  téma sci-fi a  fantasy filmy. Akce se 
konala v pátek 22. října. Povídali jsme si o tom, co do jakého druhu filmu 
patří, například jaké postavy nebo aktivity vybrat. Hrozně mě to bavilo. 
Dozvěděla jsem se hodně nových informací. Moc děkuji, že jste uspořádali 
tuto besedu.

Viktorie Šimková, 5. A

Beseda se konala 22.  října v  knihovně Karla Viky v  Sadské. Povídali 
jsme si o sci-fi a fantasy filmech a knížkách. Vymýšleli jsme si vlastní zvíře, 
které má super schopnosti, kombinací dvou zvířat dohromady. Pracovali 
jsme ve skupinách. Také jsme hráli hry a plnili různé úkoly.

Paní knihovnici se práce s námi moc líbila. Děkuji knihovně a paní Ha-
láčkové, že si pro nás připravila tak hezký program.

Marek Buchar, 5. A

Puntíkový den
Světový den psoriázy jsme podpořili puntíkovaným oblečením.

Puntíkový den se konal v naší škole 26. října. Zúčastnit se mohli všich-
ni žáci i  učitelé naší školy. Říkáte si, proč se tento den konal? Puntíko-
vý den se pořádal, protože byl spojen se dnem podpory lidí s  nemocí 
psoriázou – lupénkou.

Děti měly za  úkol přijít do  školy v puntíkatém oblečení. Sama jsem si 
všimla, že takto oblečeny přicházely hodně malé děti z prvního stupně. Ti 
žáci, kteří přišli v oblečení s puntíky, se o velké přestávce šli fotit na scho-
diště. S námi se fotili také učitelé a učitelky, protože i ti se oblékli do oble-
čení s puntíky. Jelikož se tato akce konala po celé republice a měla charita-
tivní charakter, tak získané peníze poslouží rodinám dětí s lupénkou.

Lucie Skokanová, 6. C

26. října se konal Puntíkatý den. Já a moji kamarádi jsme měli na sobě 
například puntíkaté tričko, ponožky, mikiny. Puntíky si někteří udělali 
i na vlasech nebo si puntíky nakreslili na ruce. Puntíky měly i děti z dal-
ších tříd. Potom jsme šli na  schodiště, kde jsme se fotili. Puntíkatý den 
je od toho, abychom podpořili děti a dospělé, kteří mají lupénku. Vím, že 
lupénka není nakažlivá.

Ladislav Bartůněk, 3. B

Okresní kolo v přespolním běhu
V  pondělí 11.  října vyrazila 
výprava nejrychlejších žáků 
z druhého stupně ZŠ Sadská 
na okresní kolo v přespolním 
běhu do  Nymburka. Naše 
škola měla zastoupení v ka-
tegoriích dívky III a  chlap-
ci III (6.  – 7.  třída), dívky IV 
a chlapci IV (8. – 9. třída).

I za chladného pondělního počasí byly k vidění výkony na hranicích 
možností a žáci přivezli několik pěkných umístění. Nejúspěšnější ka-
tegorií naší školy byly dívky 8. a 9. ročníků, které se umístily na celko-
vém 3. místě z 15 družstev. Díky novým možnostem tělesné výchovy 
můžeme „potrénovat“ a příští rok potrápit soupeře ještě víc.
Výsledky jednotlivých kategorií:
Dívky III – 5. místo, Chlapci III – 14. místo, Chlapci IV – 11. místo
 Dívky IV – 3. místo (Přenosilová K., Kvízová N., Přenosilová V., 
Burešová K.)

Velká pochvala všem účastníkům a poděkování za pěkný závod a re-
prezentaci naší školy!

ZŠ Sadská

Halloweenské tvoření
Podzimní čas je vždy spojený s dýněmi. Podívejte se, jak oslavily Halloween děti z naší školy.



7Z HISTORIE MĚSTA

„Bejvávalo“ – Historie cest, ulic a silnic II.
I přes různé názory na raně středověké uskupení na našem 
území lze s jistotou formulovat na základě Kosmovy kroniky, 
že souběžně koexistovaly různé kmeny či územní pospolitosti. 
Zásluhou nejmocnějšího – českého rodu, představovaného ro-
dem Přemyslovců, došlo ke sjednocení našeho území. Pojmeno-
vání Čechů se objevuje poprvé v První staroslověnské legendě 
(10. století). Do té doby bylo obyvatelstvo české kotliny známo 
pouze pod názvem Bohmemani (Slované) a bylo usídleno 
na území, které dříve obýval keltský kmen Bójů.

Ve středověku navázala dálková síť cest na předchozí prehisto‑
rické období. Již od raného středověku se dálkové stezky označují 
jako „zemské“. Jak již název napovídá, jednalo se o hlavní trasy 
vedoucí „do“ či „z“ cizích zemí. Propojovaly jednotlivé země (kní‑
žectví) a protínaly jejich střežené hranice, na nichž se vybíralo clo. 
Zemské stezky zastávaly i charakter obchodní trasy. Z tohoto vý‑
znamu se pro tyto stezky vžilo i přízvisko „soumarské“. Soumarem 
bývalo označováno jakékoliv zvíře určené k přenášení zboží (často 
těžkých břemen).

Tehdejší stezky byly velmi úzké a těžko se udržovaly v dobrém 
stavu. V rovinaté krajině odpadl problém s udržováním úvozových 
částí tras, ale přibyla potíž s promáčenými a bahnitými úseky. Patr‑
ně dost úseků cest v okolí Sadské byla budována na hatích. Pro je‑
jich stavbu se používaly otýpky (svazky) z mladých haluzí ( proutí, 
větve z keřů či stromů). Přes menší řeky a potoky se využívaly měl‑
ké brody. Právě ty byly kritickými místy. Voda si v písčité Polabské 
krajině občas vytvářela nová koryta, vyplavovala hatě a přinášela 
nečekané překážky. V některých úsecích se mohla voda zadržovat 
i dlouhodobě. Údržba hatí a brodů musela být velmi náročná.

Některá tvrzení historiků řadí kerský hvozd jako domnělou 
hranici mezi územím Čechů (Přemyslovců), Charvátů a Zličanů. 
Charváti byli jedni z mytických českých kmenů ( jejich existence 
je potvrzena na základě mnoha nepřímých důkazů) obývající vý‑
chodní a severovýchodní Čechy a Polsko. Mezi Charváty řadíme 
i Slavníkovce, jejichž hlavní sídlo bývalo na Libici nad Cidlinou. 
Zličský kmen pocházel ze Staré Kouřimi a zaujímal část oblasti 
dnešního Kouřimska a Kolínska. Do jakého území náležela Sadská, 
je a patrně i bude velkým, ne‑li nevyřešitelným otazníkem.

Původní příslušnost Sadské lze s mnoha pochybnostmi přisuzo‑
vat Zličskému kmenu. Pokud by byl předpoklad výchozí přísluš‑

nosti ke Staré Kouřimi správný, musela by jistě existovat patřičná 
spojovací cesta. Zda po ní zbyly nějaké stopy, toť otázka. Nabízí se 
cesta podél potoka Výrovky, avšak zdá se zbytečně komplikovaná. 
Cesta se musela křížit (a tedy i napojovat) s významnou Trstenic‑
kou stezkou, která vedla zřejmě z Prahy na Moravu a procháze‑
la přes Úvaly, Český Brod, Kolín a dále českomoravskou hranicí 
v Trstěnicích (mezi Litomyšlí, Poličkou a Svitavami). Nelze ani 
zpochybnit variantu cesty podél Milčického potoka na Chotouň 
a Třebovle. V Třebovli (což bylo v té době významné hradiště) se 
mohlo pokračovat směrem k údolí Výrovky a dále tímto údolím 
na Kouřim.

Podle legendy založil okolo roku 864 svatý Cyril na východní 
straně sadského kopce dřevěnou kapli svatého Klimenta. Pokud 
hledáme nějakou ekvivalenci ve Staré Kouřimi, nenajdeme ji pří‑
mo v tomto hradišti, ale v hradišti novějším, nazývaném „U svaté‑
ho Jiří“, které se rozkládá 200 metrů západně (na opačném břehu 
Výrovky) od hradiště Stará Kouřim. Byly zde nalezeny základy 
kaple (či kostela) svatého Klimenta. Kouřimský kostel se připomí‑

ná již v zakládací listině Břevnovského kláštera. 
Nejspíše se tento kostel podílel blíže neurčenou 
finanční částkou na vzniku Břevnovského klášte‑
ra. Poslání (a možná i stáří) tohoto kostela patrně 
nebylo nevýznamné. Je tu však rozpor, proč není 
kaple na území původního hradiště. A tudíž není 
divu, pokud některé názory zastávají teze, že Sad‑
ská náležela ke kmeni Charvátů od prvopočátku 
(začátkem raného středověku).

Ze zakládací listiny Břevnovského kláštera 
(roku 993) dále víme, že ustanovuje příslušnost 
vesnice Třebestovice u Sadské Břevnovskému 
klášteru. Lze usoudit, že i Sadská spadala pod 
Charvátské území. Sadská mohla přejít pod nuce‑
nou slavníkovskou nadvládu se zánikem hradiště 
Stará Kouřim v polovině 10. století, za vlády Bo‑
leslava I. (Ukrutného). Cesta vedoucí do Libice 
téměř kopíruje poděbradskou variantu Kladské 
obchodní cesty.

Po vyvraždění Slavníkovců na Libici (roku 
995) přešlo území pravděpodobně pod správu 

Přemyslovců. Anebo mohlo připadnout i Vršovcům za pomoc 
s vyvražděním Slavníkovců. Možná není náhoda, že k největší 
slávě Sadské patří období po pádu Vršovců (roku 1108), kdy si 
sadský dvůr oblíbila česká přemyslovská knížata. Roku 1110 svolal 
český kníže Vladislav I. do Sadské valný sněm. Na sadském vrchu 
stávala honosná budova uzpůsobená pro velké schůze. Nedaleko 
stál knížecí dvůr, který poskytoval pohostinské přístřeší valnému 
počtu českého a moravského panstva a jejich komonstva ( jízdní 
družiny). V té době musela být Sadská poměrně velkou osadou. 
Přístupové cesty musely být dobře udržované a uzpůsobené pro 
větší provoz. Široké okolí muselo poskytovat dostatečně dobré 
hospodářské zázemí.

Závěrem nutno podotknout, že zde vyvozené závěry vycházejí 
z velmi křehkých pramenů a z nich vydedukovaných úsudků. Pí‑
semné stopy jsou nedostatečné a vrtkavé. Archeologické výzkumy 
postupně zpřesňují a občas i vyvracejí dlouho zavedená historická 
fakta. Časový úsek, kterým se tento článek proplétá, je dosti dlou‑
hý, a zajisté i dosti košatý, zahrnující různé dějové etapy a zvraty, 
které budou předmětem nikdy nekončících diskusí.

Jan Hofbauer

Nejvýznamnější obchodní stezky v Čechách v 10. století (Zdroj Z. Petráň)



8 Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
V NEMILOSTI
Danielle Steelová
Když Sydney Wellsové zemře manžel, rázem přichá-
zí o svůj poklidný a kouzelný život. V devětačtyřiceti 
letech se stává vdovou, a navíc zjišťuje, že ji její muž 
nezahrnul do závěti. Nad jeho majetkem získají kon-
trolu její nevlastní dcery, které ji vystrnadí z  domu, 
v němž žila uplynulých šestnáct let. Navzdory tomu, 
že ji od toho její vlastní dcery odrazují, vrátí se Sydney 
do světa módy, v němž se před mnoha lety pohybovala 

jako mladá nadějná návrhářka. Avšak v jejích zdánlivě nevinných rozhod-
nutích se skrývá nebezpečí.

OPUŠTĚNÝ DŮM
Mirka Skočílková
Anna chce začít znovu. O mnohé ze své minulosti by 
se s  ostatními dělila jen nerada a  s  vlastní rodinou 
nemá zrovna dvakrát dobré vztahy. Díky svému ko-
níčku, jímž je focení, narazí jednoho dne na  starou, 
opuštěnou vilu, která jí učaruje. Když se o dům začne 
zajímat, zjišťuje, že ten je opředený záhadnými his-
torkami – a že má neméně záhadného, ale také velmi 
charismatického majitele, kterému Anna učaruje. Aniž by to tušila, svou 
přítomností mu velmi pomáhá v boji s jeho těžkými psychickými problémy.

TEMNÝ VZOREC
Andrew Mayne
Doktor Theo Cray je proslulý tím, že za použití ma-
tematických metod dokáže vypátrat sériové vrahy. 
Jenže pak je vystaven působení patogenu ovlivňu-
jícímu mozkovou činnost, a  vědomí, že má v  těle 
virus, který z něj samotného může udělat zabijáka, 
mu zničí pověst i  vyšetřování a  on začne pochy-
bovat o  vlastní příčetnosti. Aby zachránil nevinné 
životy i sám sebe, sleduje Cray každé nové vodítko 
v případu vyšinuté zdravotní sestry, přestože poma-
lu ztrácí kontakt s realitou. Pokud má však dopad-

nout chameleonskou vražedkyni, musí čelit vlastní temné stránce, protože 
pouze v nebezpečných stínech najde to, co se snaží ulovit. A pro Craye je 
výprava nezaložená na výpočtech, ale pouze na intuici, tím nejděsivějším 
podnikem v jeho životě.

ROZPOJENÉ STÁTY
Martin Řezníček
Rozšířené, aktualizované vydání úspěšného titulu. 
Mnozí si myslí, že Ameriku znají, málokdo ale tuší, 
že ji za svůj život plně nepozná ani leckterý Ameri-
čan. Experiment trvající už dvě a půl století zbytek 
světa fascinuje. Martin Řezníček se takřka každý 
večer po  dobu pěti let pokoušel divákům přiblížit 
změny, jimiž země prochází, a které jsou možná nej-
hlubší za několik posledních dekád.

NA KONCI ŘÍJNA
Lawrence Wright
V  indonéském internačním táboře Kongoli vy-
pukne záhadná infekční choroba, na  niž v  řádu 
dní umírají mladí a dosud zdraví pacienti. Světo-
vá zdravotnická organizace posílá na místo špič-
kového mikrobiologa a  epidemiologa Henryho 
Parsonse. Ten nachází na místě desítky mrtvých 
a  vzápětí zjišťuje, že jeden z  potenciálně naka-
žených právě vyrazil, aby se připojil k milionům 
věřících při každoroční pouti do Mekky. Pro He-

nryho začíná závod s časem: podaří se mu společně s přítelem, saudským 
princem, uvalit karanténu na celé svaté město? Anebo si smrtící virus na-
jde cestu ven a zahájí tažení světem, vůči němuž budou odborníci i politici 
bezmocní?

NEVIDÍM ANI TMU
Aleš Palán
Málokdo projde životem bez šrámů. Na  někoho 
je toho ale naloženo tolik, že si říkáme, jak to jen 
může unést? S  šesti ženami, které si v  životě vy-
táhly černého Petra, hovořil známý publicista Aleš 
Palán. Jsou to rozhovory o těch nejtěžších věcech, 
jaké mohou člověka potkat, přitom nejsou o boles-
ti a zklamání. Jsou o síle, která se rodí až v průbě-
hu boje, a o naději, která je pevná tehdy, pokud je 

zkoušená. A zkoušek ty ženy zažívají celou řadu… Jedna je čerstvě plnole-
tá, druhé táhne na osmdesát, jedna žije ve městě, druhá na venkově, oporu 
hledají ve víře, v humoru, ve vzdoru…

VÁNOCE S VŮNÍ ČERSTVÉHO 
CHLEBA
Jenny Colganová

Příběh, který na nás dýchá skvělou vánoční atmo-
sférou. Polly a  její pekárna nás láká na  omamné 
vůně a  také na  další oddechový příběh. Pod povr-
chem se však skrývají tajemství a  problémy, které 
je třeba řešit se svými blízkými – jak už to tak bývá 
i ve skutečném životě, ne jen v tom knižním.

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny http://www.knihovnasadska.cz

Hezké prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2022
vám přejí knihovnice

VVÁNOČNÍ PRÁZDNINYÁNOČNÍ PRÁZDNINY
20212021

V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ K.VIKY V SADSKÉ

20. 12. 2021 - 31. 12.  2021
Poslední možnost půjčení knih je ve čtvrtek 

16. 12. 2021

Od 3. 1.  2022  knihovna otevřena dle běžné otvírací doby.

Strašidelný večer 
v knihovně
V pondělí 1. listopadu se konala v knihovně halloweensko‑du-
šičková párty opět v hojném počtu dětí.

Naši malí účastníci luštili kvízy, se zatajeným dechem poslouchali straši-
delné historky, hádali odpovědi z karet a závodili v šatech bílé paní. Hlavní 
třešničkou akce byla výroba jednoduchých papírových lampiónků, se který-
mi jsme se pak vydali městem ke hřbitovu, podívat se na moře dušičkových 
světýlek.

Marcela Dudková, vedoucí knihovny



9Z KULTURY

Čtvrtá etapa poutní cesty vede nově okrajem Peček
Spolek Cesta Česka otevřel v  roce 2019 ve spolupráci s Klu-
bem českých turistů Poutní cestu Blaník–Říp. Propojuje dva 
bájné vrcholy v České republice, je rozdělena do sedmi etap 
a témat a měří přibližně 190 kilometrů. Část čtvrté etapy za-
čínající v  Kouřimi a  končící v  Sadské byla kvůli bezpečnosti 
pozměněna.

Putování začíná v Louňovicích pod Blaníkem, pokračuje převážně po vy-
značených turistických cestách a  končí na  hoře Říp pod rotundou svatého 
Jiří. Část čtvrté etapy byla z důvodu bezpečnosti přeložena. Nově tak cesta 
vede z  Chotutic po  polní cyklostezce do  Velkých Chvalovic, přes Kostelní 
Lhotu až na  Palackého náměstí v  Sadské. Pro poutníka představuje nová 
trasa po polní cestě bezpečnější i pohodlnější variantu oproti původní trase 
vedoucí převážně po silnicích. Celá trasa včetně její nové části je vyznačena 
na serveru Mapy.cz.

Poutní cesta nabízí jednak poznávání přírody a historických míst středních 
Čech, ale také poznávání sebe sama. Každá ze sedmi etap nese samostatné 
téma k  zamyšlení s  otázkami, které si lidé kladou v  každé době nezávisle 
na jejich vyznání či kultuře.

Na  začátku cesty doporučujeme zakoupit mapu celé trasy a  Poutníkův 
deník k  zapisování poznatků a  prožitků z  putování, ale také pro sběr ra-
zítek. V  informačních centrech po  trase jsou k  dispozici zdarma kreslené 
jednostranné mapy o  velikosti A4, tzv. trhačky. QR kódy na  rozcestnících 

odkazují na interaktivní web s podrobnými informacemi k jednotlivým eta-
pám. Jsou zde tipy, jak a proč putovat, pro práci s návodnými otázkami.

Web projektu www.cestaceska.cz obsahuje detailní mapy, fotografie z tra-
sy, online odkazy na místní zajímavosti a nechybí též osobní pozvání od lidí 
z regionu a další.

Jindřich Chmelař, 
předseda spolku Cesta Česka

V minulých Sadských novinách byla hádanka od paní Lenky Prejzové, na které byly staré 
patníky, označující významný kabel „Milovice – Praha – Moskva“. Tyto patníky najdete v ulici 
Pod Bory (mezi psychiatrickou léčebnou a odbočkou k ČOV) před domem č. p. 430.

Vítěze máme tentokrát hned dva, protože odpověděli téměř 
současně. Prvním je sadský rodák a  nyní hajný ve  výslužbě, 
pan Vratislav Fugl z Libáně – Křešetic, který nám poslal i velice 
zajímavou vzpomínku týkající se právě tohoto kabelu. Druhým 
vítězem je pan Luděk Gajdoš, který označil hádanku za velice 
lehkou a zároveň nám poslal námět na dnešní fotohádanku.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Kde v Sadské najdete tuto velmi starou a dávno již nefunkční lampu veřejného osvětlení?
Své odpovědi s popisem ulice a čísla popisného, kde lampu najdete, zasílejte od středy 1. prosince 
(ne dříve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně v písemné 
podobě na  Podatelnu Městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v  obálce 
s nápisem „Fotohádanka“ do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotosoutěž

Kabel „Milovice – Praha – Moskva“
Stejný patník, ale menší, byl i u sadské hájovny. Někdy okolo 
roku 1968 se přidával i  ten druhý s takzvanou autozásuvkou. 
Patníky se zásuvkou spolu s nadzemními kabely se odstraňo-
valy, myslím, v osmdesátých letech. 

Dole pod nimi, či lépe na druhé straně cesty, 
vede dosti tlustý, dříve utajovaný kabel. Poklá-
dali ho někdy okolo roku 1950, máma vzpomí-
nala, že bráška byl tehdy ještě malý. U hájovny 
parkovala v maringotkách i parta dělníků, co po-
kládali kabel a další utajované zařízení, a zapíjeli 
tam dokončení prací. Jeden z nich chtěl bráchu 
za každou cenu pochovat. Prý, vzhledem k velké 
podnapilosti tohoto pána, se nedalo pochybovat 
o tom, že by to tak skončilo doslova. Takže úprk. 
O kabelu říkala, že byl tlustý jako noha. 

Někdy v sedmdesátých letech byl posílen 
o  tři nadzemní pořádné kabely na  dřevěných 

sloupech. Tehdy se opravovala hájovna, dle toho si to pamatuji. Na louce dále 
vpravo od hájovny (nalevo je střelnice) byla taková laminátová bouda, kam 
byly kabely ze sloupů zavedeny a zase vyvedeny ven a pokračovaly dále podle 

silnice. Další taková budka byla na Mrsolech, tro-
chu dále za dnešním SD. U hájovny vedl podzem-
ní kabel po cestě zvané Nymburačka přes zadní 
trakt tehdejšího ASBESTOSu.

Otázka na závěr: Víte, kde je podzemní kobka 
pro operačního důstojníka pro podzemní kabel? 
Nejprve by musel dorazit nějaký buldozer, od-
hrnout vrstvu hlíny, poté se deaktivuje a  otevře 
poklop, strejda důstojník vleze dovnitř na  što-
krle a  selekce hovorů či odposlechů může začít. 
Jen netuším, zda to stále není v režimu přísného 
utajení.

Vratislav Fugl



10 Z KULTURY A SPORTU

Ve druhé lize získala Sadská první výhru
TJ Sadská ve své druhé sezoně ve druhé lize byla zařazena 
do české skupiny a čelí velké konkurenci 16 týmů, z nichž řada 
disponuje hráči na poloprofesionální bázi. Podle očekávání se 
družstvo pohybuje v sestupovém pásmu.

V úvodních kolech se podařilo uhrát remízu na stolech Sokola Michle 
a poté v domácím prostředí se Sokolem Vodňany. To už se v sestavě Sad-
ské objevila nová posila, vlašimský odchovanec Luboš Kříž, bojovný obra-
nář a pohodový chlapík, který v předchozích letech působil v Německu.

V polovině listopadu se povedlo vyhrát po čtyřhodinovém boji nad cel-
kem Avia Čakovice 10:8. Rozhodující bod uhrál sadský odchovanec Jiří 
Kyncl, který v  bouřlivé atmosféře odvrátil tři mečboly a  svůj následně 
proměnil.

Výborný výkon družstvo podalo i v následujícím zápase se Spartou Pra-
ha, ačkoli prohrálo, odneslo si uznání soupeře, který je na druhém místě 
tabulky ligové soutěže.

První příčka zatím patří Slavii Praha, která v  soutěži neprohrála 
a do Sadské přijede v sobotu 18. prosince, pokud tedy budou soutěže dále 
probíhat. O  týden dříve byste mohli spatřit sadské borce také v  domácí 

sokolovně, v sobotu 11. prosince od 14 hodin hostí Tatran Hostinné, v ne-
děli 12. prosince je na programu zápas s SKST Liberec B.

Milan Vydra

Kniha o historii stolního tenisu v Sadské
Sadský sportovec a stolní tenista vydává publikaci „Stolní te-
nis Sadská“, která čtenáře provede bohatou historií tradičního 
sportu v Sadské.

Autor zaznamenal a  sestavil nevšední kroniku vzpomínek sadských  
pingpongářů, které spojil s  podrobným popisem rozvoje stolního tenisu 
v Sadské. Osmdesát pět oslovených hráčů a hráček se zaujetím líčí přelomo-
vé události, které začínají založením oddílu v padesátých letech, přes dlouho-
dobé působení v okresních soutěžích se dostávají k postupu do krajské soutě-
že v devadesátých letech minulého století a vrcholí současnou účastí v ligové 
soutěži.

Jednotlivé kapitoly nepopisují pouze sportovní rámec, ale také doprovod-
né akce stolních tenistů, včetně přesahu do jiných sportů. Součástí publikace 
je vyčerpávající statistický přehled všech sadských stolních tenistů v jednotli-
vých sezonách. V bohaté černobílé i barevné fotogalerii ožívají hráči, kteří se 
bohužel vydání knížky nedožili, a spatříte také fotografie, které nebyly dosud 
publikovány.

Kniha je k dostání v informačním centru Sadská nebo si můžete domluvit 
předání přímo s autorem na telefonu 605 176 326.

Milana Vydra, 
autor knihy

OMLOUVÁME SE, ZRUŠENO Z DŮVODU PANDEMIE



Zatím hrajeme
Vzhledem k neustále se měnící situaci nemůžeme zaručit, že 
v době, kdy budete číst tyto řádky, bude ještě platit nadpis 
článku. I přesto shrnu účinkování vosích týmů v soutěžích.

Tak jako u ostatních sportů se i u nás projevila dvouletá odmlka a do sou-
těží jsme šli s nejistotou, co nás vlastně čeká. Nejhůř na tom byly nejmladší 
holky, které vlastně neměly šanci zažít svoji první celou sezónu. Po prvním 
úspěšném turnaji v září mají za sebou několik zápasů, ve kterých se jim 
kromě jediného podařilo zvítězit. Další týmy v krajské soutěži jsou ještě 
úspěšnější a připravují se na kvalifikaci o MČR.

Těžší soutěže mají starší týmy. U14, U15 bojují v žákovské lize o postup 
do extraligy. U14 mají téměř jistý postup z prvního místa, U15 mají ko-
nec soutěže ovlivněný karanténami soupeřů a na konečné rozhodnutí ještě 
čekají. U19 zatím překvapivě vedou svoji skupinu, přestože jsou většinou 
výrazně mladší než soupeřky a hrají ve velmi malém počtu.

U17 se jako první z našich týmů probojovaly na konci minulé sezóny 
do  extraligy. Bohužel z týmu odešly dvě hráčky, které zde nechtěly dál 
pokračovat, a další dvě byly vyřazeny na konci prázdnin kvůli zranění. To 
byla rána, se kterou by se těžko vyrovnávalo každé družstvo. I my jsme sice 
bojovali, ale velmi limitující počet hráček byl hlavním důvodem proher 
na počátku sezóny. Výkon, který však hráčky předváděly, si zaslouží vel-
kou poklonu a náš obdiv. Hned po návratu Marušky s Natálkou jsme urvali 
první výhru proti Trutnovu a budeme doufat, že to nebyla výhra poslední.

Teď si nezbývá než přát, aby se podařilo sezónu v klidu dohrát, protože 
tak dlouhé prodlevy neprospívají dětem v žádném sportu a podepisují se 
na jejich fyzické i psychické kondici.

Blanka Žánová

11ZE SPORTU

Oddíl karate opět nejúspěšnější v kraji
V neděli 17. října se v Říčanech u Prahy konal přebor Středo-
českého svazu karate. Krajský přebor je nominační soutěží 
na mistrovství ČR 2021.

Každý závodník, který vyhraje kategorii, se stává nejen přeborníkem 
kraje, ale bude se moci účastnit souboje mezi přeborníky ostatních kra-
jů o poslední dvě postupová místa v každé kategorii na MČR. Na soutěži 
mohou startovat pouze členové klubů registrovaní ve Středočeském svazu 
karate.

Za oddíl Shotokan Karate Dó TJ Sadská se přeborů zúčastnilo deset zá-
vodníků, kteří však vybojovali celkem 23 medailí, z  toho 15 zlatých, pět 
stříbrných a tři bronzové.

Výsledek zaručil našemu oddílu post nejúspěšnějšího klubu celého 
Středočeského kraje. Za sebou jsme nechali takové soupeře jako Mladou 
Boleslav, Kladno nebo Říčany. Nejlepším naším závodníkem se stal Ron 
Sieger, který vybojoval čtyři zlaté medaile a jednu stříbrnou.

Nesmíme zapomenout ani na  našeho nejmladšího karatistu Daniela 
Doula, pro kterého to byly první závody a pomyslný „křest ohněm“. Na-
stoupil v  kategorii „KATA beginners 8-9 let“ pro bílé a  žluté pásky, kte-
rá byla sice nepostupová, ale zato otevřená pro závodníky z celé ČR. Dan 

v silné konkurenci zejména pražských závodníků vybojoval krásnou bron-
zovou medaili.

Jan Procházka

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož-
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

INZERCE

Barbora Chlupová je žá-
kovskou přebornicí okresu 
ve stolním tenise

Začátkem listopadu se zúčastnilo 
mládežnické družstvo stolních te-
nistů TJ Sadská okresních přebo-
rů žactva v  Nymburce. V  poněkud 
zeštíhlené konkurenci způsobené 
karanténními opatřeními se sadští 
hráči prosadili několikrát mezi me-
dailisty.

Největších úspěch zaznamenala Barbora 
Chlupová, která vyhrála kategorii starších 
dívek. V  mladší kategorii získala 3.  místo 
ve  dvouhře Emma Hrdličková, ke  kterému 
přidala i  2.  místo ve  čtyřhře. Bronzové me-
daile ve  čtyřhře starších žáků uhráli Jakub 
Truhlář a Antonín Soukup. Velkou smůlu měl 
ve  dvouhře Jakub Truhlář, když ve  vyrovna-
ném zápase nezvládl koncovku pátého setu 
a prohrál s pozdějším vítězem.

Milan Vydra



12 INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 26. 11. 2021. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Jolana Boháčková. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Jolana Boháčková, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 724 134 189. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

Mgr. Michaela Seidlerová 
  advokátní kancelář 

...abyste měli život lehčí v řadě obchodních i životních situací
• Právní služby v oblasti občanského, obchodního, pracovního i trestního a správního práva

• Sepisování a revize smluv, jiných listin, výzev k plnění, stížností, návrhů, žalob a podání

• Udělujeme právní porady a konzultace, zpracováváme právní rozbory a stanoviska

• Zastoupíme Vás před soudem či správním orgánem

• Vedeme komplexní právní agendu fyzických i právnických osob

Potřebujete sepsat smlouvu, požádat o splátkový
kalendář, prodat nemovitost, získat covidovou 
dotaci, podat návrh na osobní bankrot – oddlužení,
založit obchodní společnost, vymoci z dlužníka své
pohledávky, vypořádat společné jmění manželů, 
zajistit obhajobu v trestním řízení či odvolat se proti 
neoprávněné pokutě

... rádi Vám  pomůžeme

Tel.: +420 603 158 836 
    kancelář:  Kollárova 1278, Český Brod /přízemí hotelu Apeyron/ 

web: www.akseidlerova.cz  e-mail: seidlerova@akseidlerova.cz
   Kvalita, rychlost, diskrétnost, spolehlivost, takt, hospodárnost, slušnost

Kontakt: Klára Šinková 608 870 927, FB: Vinařství Klučov, Adresa sklepa: Klučov 44, 282 01

WWW.VINARSTVIKLUCOV.CZ

Středočeská vesnička Klučov se nachází 
u Českého Brodu. Vinice zde byli již od 14.stol. 
Tradici jsme obnovili v roce 2016 a nyní 
pěstujeme révu na ca. 6 ha. Produkujeme 
mladá vína, zaměřená na kvalitu.

Pro veřejnost je sklep otevřen  
každou středu a pátek 16h-21h  
k nákupu vín, či posezení.

Řízené degustace probíhají v pátek,  
je nutné přihlásit se přes web.

Nabízíme ubytování ve třech  
apartmánech a čtyřech pokojích.  
Celková kapacita 30 lůžek.
Vlakové spojení na S1 Praha – Kolín  
každou půlhodinu.

Rozvoz vín z našeho e-shopu zdarma.

Adventní Neděle
na dvorku vinařství Klučov
Těšíme se na vás každou 

adventní neděli od 14h-20h.
Přijďte ochutnat svařák, domácí 

polévku, škvarkovou pomazánku, 
perníčky a děti si mohou 

opéct buřt.

Místo pro Vaši firemní 
či soukromou oslavu

Kapacita vinného sklepa je 60 míst, veškerý 
servis pro vaši oslavu je samozřejmostí.


